BCĐ CÁC CHƯƠNG TRÌNH

MTQG TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

 NÔNG THÔN MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GM-VPĐP       Quảng Ngãi, ngày         tháng 9  năm 2024

GIẤY MỜI

Hội nghị tập huấn chuyên đề “Phát triển sản phẩm OCOP và các

sản phẩm chủ lực của địa phương” thuộc Chương trình mỗi xã một

sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 223/KH-VPĐP ngày 22/8/2024 của Văn phòng Điều phối

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dụng nông thôn mới (gọi tắt là Văn phòng điều phối

nông thôn mới tỉnh) về Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022,

2023 chuyển sang thực hiện trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Hội nghị tập huấn

chuyên đề “Phát triển sản phẩm OCOP và các sản phẩm chủ lực của địa phương” thuộc

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ

thể như sau:

1. Thành phần:

a) Ở tỉnh mời:

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đại diện các Sở: Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Văn hóa - Thể

thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường.

- Đại diện các Chi cục: Phát triển nông thôn, Quản lý Chất lượng nông lâm sản

và thuỷ sản.

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối NTM tỉnh.

- Mời đại diện Lãnh đạo: Viettel Quảng Ngãi - Chi nhánh Tập đoàn Công

nghiệp -Viễn Thông Quân đội.

- Mời: Báo Quảng Ngãi, Đài phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Nông thôn Ngày

nay, Tạp chí Kinh tế nông thôn dự và đưa tin.

b) Ở huyện mời:

- Đại diện lãnh đạo hoặc chuyên viên (phụ trách Chương trình OCOP) của Văn

phòng Điều phối nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố: mỗi đơn vị 01 người.

- Kính đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn mới thị xã Đức Phổ phối hợp,

tạo điều kiện thuận lợi để lớp tập huấn học tập thực tế tại: Công ty TNHH MTV Muối

2

SAHU (có các sản phẩm đạt OCOP 4 sao) và HTX Muối biển truyền thống và Du lịch

cộng đồng Sa Huỳnh thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

- Mời chủ thể tại địa phương: Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp

tác, cơ sở sản xuất kinh doanh gọi tắt là chủ thể (Mỗi huyện, thị xã, thành phố mời

05 người tham dự và đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp huyện mời).

2. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 24/9 - 26/9/2024, cụ thể:

- Bắt đầu vào lúc 8h00, ngày 24/9 và ngày 26/9: Tập huấn tại Hội trường tầng

7, Khách sạn Hùng Vương, địa chỉ: số 45 đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi.

- Bắt đầu vào lúc 8h00, ngày 25/9: Đi thực tế tại Công ty TNHH MTV Muối

SAHU (có các sản phẩm đạt OCOP 4 sao) và HTX Muối biển truyền thống và Du lịch

cộng đồng Sa Huỳnh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi.

3. Địa điểm: Hội trường tầng 7, Khách sạn Hùng Vương.

  (Địa chỉ: số 45 đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi)

4. Nội dung: Có Chương trình kèm theo

5. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

Các cơ quan, đơn vị đăng ký đại biểu tham dự lớp tập huấn (theo Phụ lục đính

kèm) và gửi về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước ngày 18/9/2024 để

tổng hợp, bố trí xe đi thực tế.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Ông Lê Quốc Duẩn, số điện thoại: 0942.917.180.

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi trân trọng kính mời./.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
Nơi nhận: PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như thành phần;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chánh Văn phòng NTM tỉnh;

- GĐ, PGĐ Sở (p/t);

- Lưu: VT, Duẩn.

Nguyễn Thanh Hiên

3

Phụ lục:

Đăng ký đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn chuyên đề “Phát triển sản phẩm

OCOP và các sản phẩm chủ lực của địa phương” thuộc Chương trình mỗi xã

một sản phẩm (OCOP)năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Kèm theo Giấy mời số               /GM-VPĐP ngày         /9/2024

của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh)

TT Họ và tên Đơn vị Chức vụ

I
Lãnh đạo hoặc chuyên viên (phụ trách Chương trình OCOP) của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố: mỗi đơn vị 01 người

1

II
Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất kinh doanh

gọi tắt là chủ thể: mỗi địa phương 05 người

1

2

3

4

5

Tổng cộng: ........................người

                                                                                         Thủ trưởng đơn vị

                                                                                (ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

4

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

Thời gian Nội dung tập huấn Người thực hiện

NGÀY 01: NGÀY 24/9/2024

TẠI HỘI TRƯỜNG KHÁCH SẠN HÙNG VƯƠNG

BUỔI SÁNG: NGÀY 24/9/2024

07h30 - 08h00

- Đón và ổn định đại biểu tham dự

- Phát phóng sự ngắn gọn về Chương trình

OCOP

Ban tổ chức

08h00- 08h15 Phát biểu khai mạc tập huấn Ban tổ chức

08h15- 10h00

Nâng cao chất lượng chuyên biệt của sản

phẩm OCOP Quảng Ngãi, gắn kết sản

phẩm OCOP với chương trình du lịch nông

thôn.

Báo cáo viên

10h00-10h15 Giải lao Toàn thể lớp tập huấn

10h15- 10h45

Truy xuất nguồn gốc sản phẩm OCOP, sản

phẩm địa phương, hợp đồng điện tử,

Website,…

Viettel Quảng Ngãi

10h45- 11h15

- Định hướng xây dựng sản phẩm OCOP

“Đa giá trị tích hợp” tại Quảng Ngãi.

- Một số mô hình tiêu biểu và bài học kinh

nghiệm trong phát triển sản phẩm OCOP ở

các địa phương

Báo cáo viên

11h15-11h30 Thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

BUỔI CHIỀU: NGÀY 24/9/2024

13h30- 14h30

Các giải pháp nâng cao năng lực cho các

chủ thể OCOP nhằm phát huy tính tự lực,

tự tin, sáng tạo.

Báo cáo viên

14h30-15h00 Trao đổi, thảo luận

15h00-15h15 Giải lao Toàn thể lớp tập huấn

15h15- 16h15

Hướng dẫn bộ tiêu chí đánh giá nhóm: Dịch

vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và

điểm du lịch

Báo cáo viên

16h15-17h00 Trao đổi, thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

5

Thời gian Nội dung tập huấn Người thực hiện

NGÀY 02, NGÀY 25/9/2024:

ĐI THỰC TẾ TẠI THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

BUỔI SÁNG

08h00- 10h30
Đi thực tế Công ty TNHH MTV Muối

SAHU (có các sản phẩm đạt OCOP 4 sao)
Toàn thể lớp tập huấn

10h30- 11h30 Thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

BUỔI CHIỀU

13h00-16h00

Đi thực tế HTX Muối biển truyền thống và

Du lịch cộng đồng Sa Huỳnh thị xã Đức

Phổ, tỉnh Quảng Ngãi

Toàn thể lớp tập huấn

16h00 - 17h00 Thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

NGÀY 03: NGÀY 26/9/2024

TẠI HỘI TRƯỜNG KHÁCH SẠN HÙNG VƯƠNG

BUỔI SÁNG: NGÀY 26/9/2024

07h30 - 08h00 Đón và ổn định đại biểu tham dự Ban tổ chức

08h00 - 10h00
Quy trình chấm điểm, đánh giá phân hạng

sản phẩm OCOP
Báo cáo viên

10h00 -10h15 Giải lao Toàn thể lớp tập huấn

10h15- 11h15

- Các cơ chế, chính sách về hỗ trợ chương

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP);

- Chuyển đổi số trong chương trình OCOP

Báo cáo viên

11h15-11h30 Thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

BUỔI CHIỀU: NGÀY 26/9/2024

13h30- 15h00

Tích hợp phát triển du lịch cộng đồng nông

nghiệp, nông thôn gắn với Chương trình

mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Báo cáo viên

15h00-15h15 Giải lao Toàn thể lớp tập huấn

15h15- 16h00 Thảo luận Toàn thể lớp tập huấn

16h00- 16h30 Đánh giá lớp tập huấn Báo cáo viên

16h30- 17h00

- Kết luận một số nội dung trọng tâm về

triển khai Chương trình OCOP trong thời

gian tới

- Bế mạc Hội nghị tập huấn

Lãnh đạo Sở NN và

PTNT/Văn phòng

NTM tỉnh

6

		2024-09-12T09:52:43+0700

		2024-09-12T10:16:07+0700

		2024-09-12T10:16:07+0700

		2024-09-12T10:16:07+0700